[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 5 марта 2019 года №  22

с. Бобровка

«Об утверждении отчета о ходе реализации и оценки эффективности

реализации муниципальной программы  сельского поселения Бобровка «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2018 годы»
за 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»,  администрация сельского поселения Бобровка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить   прилагаемый отчет о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» за 2018 год.
2. Опубликовать настоящее Постановление на  сайте муниципального района Кинельский www.kinel.ru и в газете «Бобровские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
И.о. Главы
сельского поселения Бобровка                                                 Г.М. Генералова
Исполнитель:  Медведева Ю.И. 3-25-61
Утверждено
 постановлением администрации
 сельского поселения Бобровка

от 5 марта 2019 г. № 22
Отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2018 годы» за 2018 год
Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» (далее – муниципальная программа, программа) утверждена постановлением администрации сельского поселения Бобровка от 16.09.2015 г. № 198.
        Цели и задачи муниципальной программы

Цели:  Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Бобровка; формирование экологической культуры; снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Задачи: Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Бобровка, их охрана и защита; улучшение состояния водных объектов, входящих в состав территорий сельского поселения Бобровка; организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов; рекультивация несанкционированных свалок;  организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

В результате проведенных субботников, акций по благоустройству, весенней недели добрых дел, очищены от мусора – обочины трассы Кинель-Богатое, все въезды в село и поселки, территории магазинов, жилых домов и кладбища, берега рек и озёр, убраны 2 несанкционированные свалки. В ходе проведения акций по озеленению территории, жителями села и поселков сельского поселения высажено более 250 саженцев деревьев и кустарников.
В течение 2018 года до жителей сельского поселения Бобровка доводилась информация по экологической тематике путем размещения статей в средствах массовой информации. В местах массового отдыха населения проведена аккарицидная обработка от клеща на площади 1 га.
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы  *
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения
	Га.
	780
	780
	1
	Отчет

	2.
	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	количество
	2
	2
	1
	Отчет

	3.
	Доля утилизированных ртутьсодержащих отходов
	%
	100
	0
	0
	Отчет

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	2

Перечень  выполненных мероприятий

в ходе реализации муниципальной программы

	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Объём финансирования на 2018 год, тыс. руб.

(План)
	Объём финансирования на 2018 год, тыс. руб.

(Факт)

	1.
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:

- публикация статей экологического содержания в периодической печати;

 освещение всех природоохранных мероприятий в газете «Междуречье» и  в газете «Бобровские вести»
	0
	0

	2.
	Повышение эффективности деятельности по об-ращению с отходами:

- работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов;
	3,7
	3,7

	3.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения Бобровка (очистка берегов водоохранных зон, уборка пляжных зон), месячников по очистке территории поселения от мусора и бытовых отходов.
	5,2
	5,2

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	-
	-

	5.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка зеленых насаждений;

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников;

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий;
	6,6
	6,6

	6.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	-
	-

	7.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах.
	-
	-

	8.
	Выполнение мероприятий по предотвращению вы-жигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	-
	-

	9.
	Дезинсекция – аккарицидная обработка от клеща
	7,0
	7,0

	10
	Очистка территории водных объектов
	0
	0

	11
	Разработка паспортов отходов
	4
	4

	12
	Разработка ПЛНООР (проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение)
	0
	0

	Итого по Программе
	26,5
	26,5

	Степень выполнения программных мероприятий, %

	100

Реализация  мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения Бобровка, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.

На ход реализации программы повлияли такие факторы, как недостаточное финансирование программы из местного бюджета, в частности, на утилизацию ртутьсодержащих ламп.

Финансовое обеспечение программы в отчетном году составило 26,5 тыс.руб. Степень выполнения мероприятий программы высокая — 100%, показатель эффективности  муниципальной программы - 75 %.